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Anotace

Diplomová práce „Pneumatologie Didyma Slepého a její kontext“ pojednává o alexandrijském

theologovi, jeho životě a díle, a především o jeho učení o Duchu Svatém. V rámci pneumatologie

se pak zaměřuje primárně na jeho spis O Duchu Svatém, jenž se dochoval v Jeronýmově

latinském překladu. Práce je rozdělena do tří kapitol. První se zabývá Didymovým životem a

jeho dílem, druhá se soustředí na kontexty Didymova působení a učení, přičemž je v ní

představen stručný přehled theologie 4. století a učení alexandrijské školy ve vztahu

k pneumatologii. Třetí kapitola je analýzou pneumatologie Didymova spisu O Duchu Svatém,

která je následně zasazena do kontextu sporů ohledně božství Ducha Svatého.

Klíčová slova

Didymos Alexandrijský, Órigenés, pneumatologie, triadologie, 4. století

Annotation

The thesis “Pneumatology of Didymus the Blind and its context“ deals with the life and work

of the Alexandrian theologian Didymus (nebo Didymos?) the Blind, and especially with the

first of all his teachings on the Holy Spirit. In the framework of pneumatology it primarily

focuses on his treatise On the Holy Spirit, which has been preserved only in the Latin

translation of Jerome. The thesis is divided into three chapters. The first concerns with

Didymus‘ life and work, the second is dedicated to the context of his activities and teachings,

including a brief presentation of the theology of the 4th century and the teachings of the

Alexandrian school in relation to pneumatology. The third chapter is an analysis of Didymus

treatise On the Holy Spirit which is later situated in the context of the disputes concerning the

deity of the Holy Spirit.
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Úvod

Alexandrijské theologické tradici je především díky Órgenovi, ale i dalším theologům jako

Klémentu Alexandrijskému, Athanasiovi i Evagriovi, věnováno i v současné době mnoho

pozornosti. Měla velký vliv nejen v Alexandrii, ale rovněž po celém křesťanském světě, mimo

jiné ovlivnila i Kappadočany. Didymos však v této mozaice představuje spíše chybějící kamínek,

který je třeba najít a znovu do mozaiky vložit, aby se znovu i nám ukázala v plné kráse. V rámci

4. století v debatě kolem sporů o božství Ducha Svatého je do popředí dán Athanasios a

Kappadočané, a aniž bychom chtěli jakkoliv umenšovat jejich nedocenitelný theologický přínos,

mohl by se dát na tomto poli větší prostor i Didymovi, jenž byl podle dřívějších tvrzení

neoriginálním autorem, což se v předkládané práci pokusím vyvrátit a je možné, že právě

Kappadočany v mnohém ovlivnil. Za nezájem o jeho dílo kromě zmíněného obvinění

z neoriginality, přičemž otázka neoriginality, natož její vnímání současnými akademickými

měřítky, je dosti diskutabilní, o to víc v případě aplikace těchto měřítek na starší autory, může

jistě i fakt, že byl společně se svým učitelem Órigenem a žákem Evagriem odsouzen na 5.

všeobecném sněmu konaném v Konstantinopoli, a následná ztráta a případně zničení jeho spisů.

Vliv spisu O Duchu Svatém však především na Západě, díky Jeronýmově latinskému překladu,

setrval a byl jistě i během středověku čten.1

Předkládaná práce se skládá ze tří kapitol. První se zabývá nástinem Didymova života a

díla. Přestože se nám nezachovalo mnoho zpráv o Didymově životě, je důležité zasadit učení

tohoto theologa a askety do tradice, prostředí a situace, jimiž byl rovněž formován. Představuje

Alexandrii jako místo, ve němž docházelo jak k prolínání různých kulturních a filosofických

vlivů, místo setkávání i sporů, ale především místo, které se stalo sídlem alexandrijské školy a

věroučné tradice, jíž byl součástí Órigenés i Didymos. Didymův život v sobě spojuje velmi

bohaté poznání věd, které získal během svého (samo)studia, s bohatým duchovním životem,

který mu dal možnost nahlížet pravdu o Bohu a světě, proto je důležité představit různé aspekty

jeho života a díla. V oddílu o Didymově díle jsou pak probírána díla připisovaná s velkou

pravděpodobností Didymovi i ta, u nichž se o jeho autorství pochybuje. Díla jsou rozdělena na

díla dogmatická a exegetická, ač se mnohdy prolínají, a uveden je i velmi cenný nález papyrů

v egyptské Tuře, který otevřel badatelům možnost poznat některá do té doby neznámá zákoutí

Didymova učení a výukových metod.

Druhá kapitola podává přehled vývoje postoje k otázce božství Ducha Svatého ve 4.

století, s důrazem na jeho 2. polovinu, a představení velkých jmen alexandrijské tradice

1 L. Doutreleau, Traité de l’Esprit-Saint, Paris: Édition du Cerf, 1992, s. 122-132.
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Klémenta - Órigena - Athanasia se zaměřením na jejich učení o Trojici a především o Duchu

Svatém, abychom mohli sledovat jejich vliv na Didyma nebo jen podobnosti s jeho učením.

Didymovo učení tak bude posléze možné zasadit do dobového i lokálního kontextu.

Třetí kapitola se zabývá Didymovou pneumatologií v rámci jeho spisu O Duchu Svatém.

Nejdříve je nastíněna problematika datace sepsání, která hraje velkou roli v zasazení díla do

rozvoje učení o Duchu Svatém a jeho možnou důležitost, která dosud není plně brána v potaz.

A rovněž je probrán vztah nedochovaného řeckého originálu s Jeronýmovým latinským

překladem, jenž vyvolává různé otázky a dohady. Posléze je již v práci nastíněno samotné

Didymovo učení ohledně boží podstaty a aktivity, titulů Ducha Svatého, a také důležité pasáže

z Písma, které při své argumentaci využívá. Práce se bude snažit sledovat podobnosti

s alexandrijským učením, především Órigenova, jehož byl Didymos věrným žákem a

následovníkem, rovněž se bude snažit odhalit, kdo byli Didymovi oponenti, proti nimž se

vymezoval.

Nelze říci, že by neexistoval dostatek literatury zabývající se Didymovým životem a

učením, jak nám dokazuje i přehledná bibliografie,2 avšak nenechme se výčtem - především

článků - unést, protože ve srovnání s literaturou věnující se významným theologům té doby je jí

o mnoho méně. Zásadní počin pro zviditelnění Didyma v novověku pak učinil Jean Louis

Mingarelli, který roku 1759 našel a později se svým bratrem Ferdinandem vydal Didymovy Tři

knihy o Trojici s dlouhým latinským komentářem o jeho životě a díle.3 Dalším velkým počinem

pak bylo souborné vydání v té době známých zachovaných Didymových děl v Migneho XXXIX.

svazku Patrologia Graeca v roce 1853.

Od začátku 20. století se začínají objevovat práce evropských a amerických badatelů

zabývajících se osobou a dílem našeho alexandrijce, monografie, články i disertační práce. Jako

průkopnické práce před nálezem papyrů v Tuře v roce 1941 jmenujme J. Leipoldta (1905),4 a G.

Bardyho (1910)5, poté disertace W. J. Gaucheho (1934)6 a E L. Hestona (1938)7. Po velmi

cenném nálezu několika papyrových kodexů v roce 1941, mezi kterými byla především

Didymova díla, se naším autorem začalo zabývat více badatelů, a další vlna tak vydala v 60.

2 D. Szymańska-Kuta, Dydym Ślepy: materiały biliograficzne, Vox patrum 35 (2015), s. 567-581.
3 F. Mingareli v tomto úvodu shromáždil všechny zmínky o Didymovi, které v dílech svých předchůdců

objevil – kniha obsahuje výňatky v řeckém originálu s latinským překladem, případně v originálu latinském

(F. Mingarellius, Veterum testimonia de Didymo Alexandrino Coeco, Romae, 1764).
4 J. Leipoldt, Didymus der Blinde von Alexandria, Leipzig : J.C. Hinrichs'sche Buchhandlung, 1905.
5 G. Bardy, Didym l´Aveugle, Paris: G. Beauchesne & cie, 1910.
6 W. J. Gauche, Didymus the Blind: an educator of fourth century, Washington: Catholic University of

America, 1934. [Disertační práce].
7 E.L. Heston, The spiritual life and the role of the Holy Ghost in the sanctification of the soul, as described

in the works of Didymus of Alexandria, Notre Dame: Pontificia Università Gregoriana, 1938.
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letech kromě edic textu s bohatými úvody a překlady8 několik monografií F. Staimera (1960)9 a

A. Geschého (1962).10 V rozmezí 70. až 90. let stojí za zmínku především monografie W. A.

Bienerta (1972),11 A. Herona (1972),12 G. Wijnand Marchala (1977),13 J. Tigchelera (1977),14 B.


[…]


mluvili o tom, že přímá inspirace není dokazatelná, ale nevyvracejí možnost, že Didymos Listy

Serapionovi znal. Proto někteří kladou sepsání O Duchu Svatém do stejné nebo dokonce dřívější

doby, nežli sepsal Athanasios své Listy Serapionovi, a tím by se stal Didymův spis nejstarším

dochovaným pojednání zaměřeným výhradně na osobu Ducha Svatého. Přičemž je třeba říci, že

Didymos zaměřuje svůj spis silně k Duchu a jeho spojení se Synem i Otcem, zatímco

Athanasiovy listy probírají božství Ducha z trochu jiné perspektivy. Zde však nechci spekulovat

o tom, který spis byl sepsán dříve, ale spíše nás to přivádí k otázce, čím byli ovlivněni

Kappadočané. A zde byla vždy narýsována linie Athanasios -> Kappadočané, a je třeba říci, že

by podle různých důkazů měla být spíš nastavena takto Athnasios=Didymos -> Kappadočané,

přičemž Didymův vliv na tyto tři theology byl pravděpodobně hodně velký. Ale i na tomto poli

je ještě mnohé, co zkoumat. Znovu bádání stěžuje to, že se nám nedochoval původní řecký text,

a u dalších dvou triadologických a pneumatologickych spisů O Trojici a IV. a V. kniha Proti
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Eunomiovi, jejichž řecký text se nám dochoval, zas nastává problém nejistoty Didymova

autorství.

Práce se dotkla několika důležitých témat, ale určitě se nesnažila být vyčerpávajícím

přehledem Didymovy pneumatologie, přičemž ani nepokryla celou paletu témat, jimž se již

věnovali různí badatelé. A i ta témata, která práce probírá by zasloužila hlubší a důkladnější

studium, ale nabízí se i další otázky, které by mohly utvrdit nebo změnit náhled nejenom na

samotného Didyma, ale třeba i další theology, a to nejenom na Východě, ale i na Západě, kde

byl zcela jistě Didymos čten.
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Abstrakt

Abstrakt

Práce se pokouší zhodnotit přínos Didyma Alexandrijského na poli pneumatologie a zasadit jeho

učení do kontextu dobové theologie a alexandrijské tradice. Pneumatologie je jedním z hlavních

Didymových témat, ale jeho jediným dochovaným dílem, které je tomuto tématu přímo

věnováno a jsme si u něj jisti Didymovým autorstvím, je spis O Duchu Svatém, který je středem

zájmu této práce, a je možná historicky prvním svého druhu. Spis se však dochoval pouze

v Jeronýmově latinském překladu a není tedy jednoduché na jeho základě plně rekonstruovat

původní řeckou podobu, a tak i původní Didymovo učení. První část práce je věnovaná

Didymovu životu a dílu. Jsou v ní představeny jeho formování, studium, metody výuky v rámci

alexandrijské katechetické školy, theologická a exegetická činnost a rovněž jeho asketický postoj

k životu, a jeho posmrtné odsouzení v rámci protiórigenistických bojů. Didymovo dílo je pak

rozděleno na dogmatická a exegetická díla, přičemž druhá jmenovaná byla obohacena nálezem

kodexů v egyptské Tuře v roce 1941. Nalezená díla se tak stala novým podnětem ke studiu

Didymova učení a metod. Druhá část rozebírá především triadologické spory během 4. století

s důrazem na pneumatologii a spory ohledně božství Ducha Svatého. Jako hlavní milníky jsou

brány 1. a 2. všeobecný sněm. Dále pak rozebírá učení tří velkých theologů alexandrijské tradice

Klémenta, Órigena a Athanasia a jejich postoj k Duchu Svatému. Skrze oba tyto aspekty je pak

ve třetí kapitole diskutována nauka o Duchu Svatém v rámci Didymova spisu. Didymos se

ukázal jako věrný následovník svého učitele Órigena. Evidentně navazuje na jeho učení, přičemž

si ponechává volnou ruku tam, kde musí své učení formulovat jinak, k čemuž ho vede jeho

vlastní nazírání otázek o Bohu a zároveň to, že žije v období po Nikájském sněmu a musí bojovat

se svými oponenty, kteří se snažili popírat božství Ducha Svatého.

Abstract

The thesis tries to evaluate the contribution of Didymus of Alexandria in the field of

pneumatology and situate it in the context of theology of his contemporaries and the Alexandrian

tradition. Pneumatology is one of the main themes of Didymus, but the only existing treatise,

which is directly dedicated to this theme and we are sure of his authorship, is On the Holy Spirit,

This treatise, possibly the historicaly first of its kind, thus represents the the focus of this thesis.

It has been preserved only in Latin translation of Jerome which renders the Greek text and

Didymus‘ original teachings complicated to fully recover. The first part of the thesis is dedicated

to Didymus life and work. It presents his formation, studies, methods of teaching in the

framework of Alexandrian catechetist school, theological and exegetical activities, his ascetic

attitude to life, and his condemnation after his death in the framework of anti-origenist struggle.

Then the Didymus writings are then devided into dogmatic and exegetical works, the latter of

which was enriched by the finds of codexes in Egyptian Tura in 1941. The discovered works

became new impulse to the study Didymus‘ teachings and methods. The second part of the thesis

then deals with triadological disputes during the 4th century, with a stress on pneumatology and

the disputes over the deity of the Holy Spirit. The First and the Second Ecumenical Council are

taken as the main milestones. Then it deals with the teaching of three great theologists of

Alexandrian tradition Clement, Origen and Athanasius, and their position to the Holy Spirit. In

the third the framework of Didymus‘ treatise is discussed through these two aspects. Didymus
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proved to be a devoted follower of his teacher Origen. He clearly continues in his teachings, but

he goes on independently when he must formulate his teaching in a different way being led by

his own views on the matter of God and the fact that he lives in the period after the Council of

Nicaea and is forced to fight with his opponents who tried to deny the deity of the Holy Spirit.