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Mgr. Jakub Rumpl podal práci s názvem Pneumatologie Didyma

Slepého a její kontext. Práci tvoří tři číslované kapitoly s podkapitolami,

úvod a závěr. Součástí práce je čestné prohlášení diplomanta o

samostatném vypracování za použití uvedené literatury, jejíž seznam je

připojen na konci práce. Rozsah práce je 57 stran.

Tématem práce je, jak plyne i z názvu, pneumatologie Didyma

Slepého. Ve středoevropském kontextu jde o téměř nezpracovaného

autora a o jeho pneumatologii to platí tím spíše. Ve spojení s neexistencí

českých překladů pramenných textu je jasné, že jde o badatelské a naše

jazykové prostředí nutně obohacující téma.

Autor rozdělil svůj text do tří hutných kapitol.

1. Náčrt života a díla na s. 11-20.

2. Kontexty Didymovy pneumatologie s. 21-27.

3. Didymova pneumatologie ve spise O Duchu Svatém s. 28-49.

Již z obsahu je zjevné, že se diplomant vyhnul častým chybám v

koncepci diplomové práce, tj., že se opravdu soustředí na své téma.

Didymos je z historických důvodů nejednoduchý autor, okolnostmi

byl odsunut, jeho díla, pokud se dochovala, pak často nikoliv v originále a

velmi dlouho byl mimo pozornost. Proto je předkládaná práce důležitým

patrologickým, dogmatickým i historickým příspěvkem. Na počátku nás

práce správně uvádí do kontextu bádání a poté i dobového kontextu

Didymova života a seznamuje nás s tím, co dnes víme o jeho životě a díle.

Dále zasazuje Didymovu pneumatologii do historického kontextu, tedy

jednak do období 4. století a jeho teologických sporů, do kontextu 1. a 2.

všeobecného sněmu a pro Didyma taky velmi důležitého kontextu

alexandrijské tradice. V klíčové kapitole „Didymova pneumatologie ve

spise O Duchu Svatém“ nás autor nejprve seznamuje s otázkami

spojenými se spisem: kdy byl napsán, proč, proti komu, apod., přičemž
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odpovědi na tyto otázky nejsou jasné, takže mnohé zůstává ještě

otevřeno. Diplomant nás pak seznamuje s nejdůležitějšími tématy spisu,

především otázkou podstaty Ducha Svatého, vztahu Ducha Svatého k

ostatním osobám Trojice, možností participace, společného působení

Svaté Trojice, vycházení Ducha Svatého a exegesí důležitých

pneumatologických pasáží Písma.

Diplomová práce nás důkladně, ale přesto bohužel způsobem

ohraničeným možností takové práce, seznamuje se spisem O Duchu

Svatém Didyma Slepého a jeho problematikou. Zpracování práce je po

obsahové stránce dobré. Rozdělení na kapitoly je správné, jednotlivé

kapitoly a podkapitoly jsou srozumitelně podány.

Přínosem práce je, že se věnuje zajímavému, a jak se snaží

dokázat, i důležitému autorovi, který je málo znám a dosud k němu kromě

bakalářské práce autora neexistuje česká podrobnější studie. Při

zpracování tématu byl autor nucen zpracovat především cizojazyčnou

literaturu.

Bohužel k formální stránce práce musíme vznést připomínky. Práce

vykazuje známky chvatu při dokončování a obsahuje tak zbytečně různé

překlepy a nedotaženosti. Také měly být např. podkapitoly 3. kapitoly

očíslovány a zahrnuty do obsahu.

Po obsahové stránce je třeba si povzdechnout, že mnohé věci

nemohly být z důvodu rozsahu probrány, ale mohly by to být předmětem

dalšího studia. Především otázka vztahu Didyma ke kappadočanům a

zejména ke sv. Basilovi Velikému. Samostatnou otázkou je potom vztah

originálního ztraceného textu k překladu, s kterým musíme pracovat. Víme

mj. totiž, že Jeroným je jedním z autorů, který kvůli svému způsobu

překladu pojmu ἐνεργεία do latiny, nese podíl na jeho nepochopení na

Západě. V tomto bodě snad práce měla více myslet na Didymův původní

text. Také se mi zdá, že se práce mohla podívat více na Didymovu

pneumatologii z hlediska jejího vztahu k přednikájskému a ponikájskému

myšlení, kdy ponikájské myšlení mění paradigma a více se soustředí na

Trojici ve věčnosti a opouští mnohé ekonomické obrazy. Tedy na jedné

straně najdeme u Didyma veliký vliv Órigena a na druhé straně pohled 4.

století. Jak je vyvažuje?
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V každém případě práce vyhovuje požadavkům kladeným na

diplomovou práci. A jde o práci objevnou a přínosnou. Mnohé otázky

vznikají z neprobádanosti autora a jeho myšlení. Diplomantovi navrhuji,

aby se k obhajobě pokusil zamyslet nad možným vztahem Didyma ke sv.

Basilovi a také k přednikajskému ekonomickému chápání Trojice.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji

komisi hodnocení práce známkou výborně.

31. 8. 2021 Doc. ThLic. Pavel Milko, PhD.
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